Discurs de deschidere
a adunării generala a „Societății pentru fond de

teatru român" în 9 (22) Iulie 1900, ținut de președ.
Iosif Vulcan.

Domnilor și domnelor,

In aoeste timpuri, poreclite ale ma
terialismului, este pote cam îndrăsneț să
ne presentăm unde-va cu stâgul societății
ndstre, care stă în serviciul idealismului.

Cine are se sprijinâscă acuma o ideiă,
care-i tot cere la jertfe, și ’n schimbul lor
nu-i ofere folosele reale?